
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 379

Registro Generale N. 1626

Sondrio, li 20/12/2023

OGGETTO: COMPLETAMENTO IMPEGNO DI SPESA PER CENTRI ESTIVI COMUNALI (ANNO
2023) - AFFIDAMENTO PRESTAZIONI EDUCATIVE ALLA COOPERATIVA SOCIALE
FORME - SPESA PARI AD EURO 4.882,50 - CIG 9822582B15

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267/2000.

Premesso che:
- con Determinazione 605 del 19 maggio 2023 si è provveduto ad affidare, mediante

piattaforma Sintel di Regione Lombardia, a FORME società cooperativa sociale - con sede in
Sondrio, via Meriggio n. 4 - C.F. 00605190149 - la gestione delle attività estive per i minori,
anno 2023, previste nel progetto di gestione “ESTATE A COLORI” verso il corrispettivo di €
186,00 + IVA giornata/operatore, per il periodo 3 luglio – 11 agosto 2023 e per presunti
complessivi € 54.684,00 (iva inclusa), CIG 9822582B15, secondo quanto dettagliato di
seguito:

Gruppi
per età

SCUOLA
INFANZIA
Vanoni

CRD
Triangia

operatori
costo
giornata/uomo

N.
GIORNI costo per

operatore
costo totale
operatori IVA TOTALE

3-5 6   6 186 30 5.580,00 33.480,00 1.674,00 35.154,00

6-11   4 4 186 25 4.650,00 18.600,00 930,00 19.530,00

TOT 6 4 10 10.230,00 52.080,00 2.604,00 54.684,00

Preso atto che:
- le iscrizioni ai due centri estivi di Sondrio e Triangia hanno fatto registrare una domanda

superiore a quella stimata con riferimento sia al Target 3-5 anni che al Target 6-11 per cui si
è reso necessario l’impiego di due educatori ulteriori rispetto a quelli come sopra ipotizzati,
uno in ciascuno dei due gruppi;

- per il target della scuola dell’infanzia si è già provveduto, con Determinazione n. 1163/2023,
a formalizzare l’inserimento dell’educatore in più per il periodo 3 luglio – 11 agosto 2023 (6
settimane), con una spesa complessiva pari ad € 5.859,00 (pari a € 5.580,00 + iva),
ampiamente entro il limite della percentuale del quinto d’obbligo di cui all’art. 106, comma
12, d.lgs. 50/2016;



- per il target 6-11 si è invece posticipata l’assunzione dell’impegno di spesa per l’esigenza di
adottare una variazione di bilancio.

Vista ora la necessità di regolarizzare anche l’inserimento dell’educatore in più nel gruppo dei
bambini della scuola primaria, per il periodo 10 luglio – 11 agosto (5 settimane), per una spesa
complessiva pari ad € 4.882,50 (pari a € 4.650,00 + iva).

Considerato che tale importo, sommato al precedente già impegnato per l’altro educatore, non
comporta il superamento del quinto d’obbligo rispetto all’affidamento iniziale approvato con la
citata Determinazione n. 605/2023 ed è pertanto conforme alla previsione di cui all’art. 106,
comma 12, d.lgs. 50/2016.

Dato atto che, a norma dell’art. 226, comma 2, lett. b), d.lgs. 36 del 31 marzo 2023 (“Codice dei
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega
al Governo in materia di contratti pubblici”), al presente provvedimento continuano ad
applicarsi le disposizioni di cui al d.lgs. 50 del 2016 in quanto disposto nell’ambito di contratto
in relazione al quale, alla data del 1° luglio 2023 (in cui il nuovo codice ha acquistato efficacia a
norma dell’art. 229, comma 2, del medesimo d.lgs. 36/2023), era già stata inviata all'o.e. la
proposta contrattuale.

VISTI i controlli di legge che sono stati avviati e conclusi con le seguenti risultanze:

- assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al
pagamento dei contributi previdenziali (requisito di cui all’art. 94, comma 6, d.lgs.
36/2023): mediante acquisizione di DURC on line regolare, numero protocollo
INAIL_41392221, in scadenza il 19/3/2024 (agli atti);

- con riferimento all’art. 80, comma 5, lett. a), c), c-bis), c-ter), f), f-ter), g) e h), d.lgs.
50/2016: è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC, sezione
Annotazioni Riservate, di cui all’art. 222, comma 10, del Codice Contratti in data
14.11.2023 senza rilevare annotazioni;

- iscrizione alla CCIAA per attività idonea: mediante acquisizione di visura documento
n. 535182307 del 07.11.2023

- posizione regolare circa il diritto al lavoro dei disabili (legge n. 68/1999): mediante
certificazione acquisita dalla Provincia di Sondrio, Servizio mercato del lavoro (prot.
comunale n. 0039608 - Ingresso - 21/11/2023).

Considerato che, a seguito di variazioni di bilancio, l’importo di € 4.882,5 è ora disponibile al
Cap. 3417/294 del bilancio 2023 – 2025, esercizio finanziario 2023.

Richiamato l’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000.

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso.

D E T E R M I N A

per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1) di affidare a FORME società cooperativa sociale - con sede in Sondrio, via Meriggio n. 4, C.F.
00605190149 – prestazioni educative aggiuntive, nell’ambito del servizio gestione attività
estive per i minori anno 2023 (progetto “ESTATE A COLORI”) affidato con Determinazione
605 del 19 maggio 2023, consistenti nell’impegno di un educatore nel periodo 10 luglio – 11

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


agosto 2023 verso il corrispettivo di € 186,00 + IVA giornata/operatore e quindi per
complessivi € 4.882,50 (IVA inclusa), CIG 9822582B15, secondo quanto dettagliato in
premessa;

2) di impegnare e imputare pertanto la spesa di € 4.882,50 al capitolo 3417/294, bilancio 2023
– 2025, esercizio finanziario 2023;

3) di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
dott. Luca Verri

firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.01 3417.294 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1530 N. 5533 € 4.882,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

COMPLETAMENTO IMPEGNO DI SPESA PER CENTRI ESTIVI COMUNALI (ANNO 2023) - AFFIDAMENTO
PRESTAZIONI EDUCATIVE ALLA COOPERATIVA SOCIALE FORME - SPESA PARI AD EURO 4.882,50 - CIG
9822582B15

Sondrio, 20/12/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -




